Criado Por: CRISTIANO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000C97265001830027F401AFB901BB31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3334/12/05/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: Solicita a REQUALIFICAÇÃO DE
ATERRO, PATROLAMENTO, COMPACTAÇÃO
COM ROLO COMPRESSOR, ABALOAMENTO na
Vila da Palha ( Comunidade Saint Hilaire) Bairro
Areal  e  LIMPEZA DE VALETA na Vila da Palha em
direção a Estrada da Costa  até a Rua Barão de
Correntes, Bairro Areal; LIMPEZA DO PONTILHÃO
localizado no entrocamento com a Rua Luiz Alves
Pereira, pontilhão de acesso  com à Charqueada
Santa Rita, Bairro Areal, LIMPAR O CANAL, até o
Arroio Pelotas, localizado dentro da Charqueada
Santa Rita.

Proponho, nos termos do art.157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa e após ouvido o colendo  plenários e cumprido os trâmites regimentais deste

Poder Legislativo, seja remetido expediente à Prefeitura Municipal,  por intermédio do

Departamento  de Serviços Urbanos e Infraestrutura (SSUI), solicitando, em regime de

urgência a REQUALIFICAÇÃO DE ATERRO, PATROLAMENTO, COMPACTAÇÃO COM

ROLO COMPRESSOR, ABALOAMENTO na Vila da Palha ( Comunidade Saint Hilaire)

Bairro Areal ;  LIMPEZA DE VALETA na Vila da Palha em direção a Estrada da Costa

até a Rua Barão de Correntes e  LIMPEZA DO PONTILHÃO localizado no entroncamento

com a Rua Luiz Alves Pereira, pontilhão de acesso  com à Charqueada Santa Rita e

limpar o canal localizado dentro da Charqueada Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição se justifica necessitam de aterro  em determinados locais, em

face do desnivelamento e buracos; patrolamento, rolo compressor  e  abaloamento a fim

de que a água da chuva seja direcionado a Estrada do Costa, que do lado direito

deságua em direção  a Charqueada São João e do lado esquerdo deságua em uma

Criado Por: CRISTIANO

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000C97265001830027F401AFB901BB31

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:3334/12/05/2021

valeta; ademais, o canal está assoreado, necessitando de limpeza, porque ali deságua

água pluvial e as águas da Rua Luiz Alves Pereira e do Areal Fundos, vindo pela Estrada

da Costa em direção ao Canal existente na Charqueada Santa Rita.

Os pedidos acima trarão  melhor  trafegabilidade dos transeuntes nos bairros, permitindo

aos moradores a  melhor utilização das vias públicas. Ademais, os moradores reclamam

das más condições da rua, sendo a situação agravada, especialmente nos períodos de

chuva.

Sala de Sessões, 11 de maio de 2021

Vereador MARCO AURELIO DA SILVA MORAES
                     Bancada do PSDB